

**MUNICÍPIO DE NOVA RESENDE**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**

Período: Março de 2018

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                      |   |               |               |                | DESPESAS                      |  |               |               |                |
|-------------------------------|---|---------------|---------------|----------------|-------------------------------|--|---------------|---------------|----------------|
| CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                             | PREVISTA      | REALIZADA     | DIFERENÇA      | CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                                      | AUTORIZADA    | REALIZADA     | DIFERENÇA      |
| 1                             | Receitas Correntes                        | 45.593.870,00 | 12.163.384,94 | -33.430.485,06 | 3                             | Despesas Correntes                                 | 37.217.057,55 | 7.670.581,68  | -29.546.475,87 |
| 11                            | Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria | 1.894.000,00  | 514.190,42    | -1.379.809,58  | 31                            | Pessoal E Encargos Sociais                         | 21.196.460,61 | 4.947.527,95  | -16.248.932,66 |
| 12                            | Contribuicoes                             | 3.242.170,00  | 725.793,91    | -2.516.376,09  | 319                           | Aplicacoes Diretas                                 | 21.145.860,61 | 4.938.573,12  | -16.207.287,49 |
| 13                            | Receita Patrimonial                       | 3.952.000,00  | 657.204,72    | -3.294.795,28  | 32                            | Juros E Encargos Da Divida                         | 90.000,00     | 14.481,74     | -75.518,26     |
| 14                            | Receita Agropecuária                      | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 329                           | Aplicacoes Diretas                                 | 90.000,00     | 14.481,74     | -75.518,26     |
| 15                            | Receita Industrial                        | 25.000,00     | 18.035,35     | -6.964,65      | 33                            | Outras Despesas Correntes                          | 15.930.596,94 | 2.708.571,99  | -13.222.024,95 |
| 16                            | Receita De Servicos                       | 335.000,00    | 94.534,92     | -240.465,08    | 333                           | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal     | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| 17                            | Transferencias Correntes                  | 36.110.000,00 | 10.135.870,34 | -25.974.129,66 | 337                           | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 351.600,00    | 46.076,38     | -305.523,62    |
| 19                            | Outras Receitas Correntes                 | 35.700,00     | 17.755,28     | -17.944,72     | 339                           | Aplicacoes Diretas                                 | 11.412.396,94 | 1.717.095,61  | -9.695.301,33  |
| 97                            | Dedução do FUNDEB                         | -4.918.600,00 | -1.446.139,77 | 3.472.460,23   |                               |  |               |               |                |
| 9                             | Outras Deduções ( Receitas Correntes )    | 0,00          | 0,00          | 0,00           |                               |  |               |               |                |
|                               | Soma                                      | 40.675.270,00 | 10.717.245,17 | -29.958.024,83 | 33                            | Soma   | 37.217.057,55 | 7.670.581,68  | -29.546.475,87 |
|                               | Déficit Corrente                          | 0,00          | 0,00          | 0,00           |                               | Superávit Corrente                                 | 3.458.212,45  | 3.046.663,49  | -411.548,96    |
|                               | SUB - TOTAL                               | 40.675.270,00 | 10.717.245,17 | -29.958.024,83 |                               | SUB - TOTAL  | 40.675.270,00 | 10.717.245,17 | -29.958.024,83 |
| 2                             | Receitas de Capital                       | 2.950.000,00  | 513.431,40    | -2.436.568,60  | 4                             | Despesas de Capital                                | 4.941.913,97  | 361.740,64    | -4.580.173,33  |
| 21                            | Operacoes De Credito                      | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 44                            | Investimentos                                      | 4.770.913,97  | 323.329,99    | -4.447.583,98  |
| 22                            | Alienacao De Bens                         | 750.000,00    | 0,00          | -750.000,00    | 449                           | Aplicacoes Diretas                                 | 4.766.913,97  | 323.144,33    | -4.443.769,64  |
| 23                            | Amortizacao De Empréstimos                | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 45                            | Inversoes Financeiras                              | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| 24                            | Transferencias De Capital                 | 2.200.000,00  | 513.431,40    | -1.686.568,60  | 459                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
|                               |   |               |               |                | 46                            | Amortizacao Da Divida                              | 171.000,00    | 38.410,65     | -132.589,35    |
|                               |   |               |               |                | 99                            | Reserva de Contigencia                             | 1.818.620,00  | 0,00          | -1.818.620,00  |
|                               | Soma                                      | 2.950.000,00  | 513.431,40    | -2.436.568,60  |                               | Soma   | 6.760.533,97  | 361.740,64    | -6.398.793,33  |
|                               | Déficit Capital                           | 3.810.533,97  | 0,00          | -3.810.533,97  |                               | Superávit Capital                                  | 0,00          | 151.690,76    | 151.690,76     |
|                               | SUB - TOTAL                               | 6.760.533,97  | 513.431,40    | -6.247.102,57  |                               | SUB - TOTAL  | 6.760.533,97  | 513.431,40    | -6.247.102,57  |
| <b>Resultado Orçamentário</b> |   |               |               |                | <b>Resultado Orçamentário</b> |  |               |               |                |
|                               | Total de Receitas                         | 43.625.270,00 | 11.230.676,57 | -32.394.593,43 |                               | Total de Despesas                                  | 43.977.591,52 | 8.032.322,32  | -35.945.269,20 |
|                               | Déficit                                   | 352.321,52    | 0,00          | -352.321,52    |                               | Superávit  | 0,00          | 3.198.354,25  | 3.198.354,25   |
|                               | TOTAL GERAL                               | 43.977.591,52 | 11.230.676,57 | -32.746.914,95 |                               | TOTAL GERAL  | 43.977.591,52 | 11.230.676,57 | -32.746.914,95 |

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RESENDE-MG  
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA RESENDE  
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE NOVA RESENDE  
CASA DA CULTURA E TURISMO (Desativada em : 30/06/2005)